PORTARIA Ng :J J5 DE 3 ABRIL DE 2018

Regulamenta o procedimento de verificação, pelo
Ministério do Esporte, do cumprimento das exigências
previstas nos art. 18, art.18-A, art. 22, art. 23 e al't. 24
da Lei n' 9.615, de 24 de março de 1998, e do art. 19
do Decreto n' 7.984, de 8 de abril de 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO EXPORTE, no uso das atribuições que Ihe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso 11, da Constituição Federal, e, tendo em vista o disposto no parágrafo
único do ait. 18 e $2' do ai-t. 18-A da Lei n' 9.61 5, de 1998 e parágrafo único, do art. 19 do Decreto
n' 7.984, de 2013, resolve

A.rt. I' Esta Portaria regulamenta procedimento de verificação, pelo Ministério do
Exporte, do cumprimento das exigências previstas nos art. 1 8, art. 1 8-A, art. 22, art. 23 e art. 24 da Lei
n' 9.61 5, de 1998 e no Decreto Bo 7.984, de 2013 pelas entidades do Sistema Nacional do Desporto.

Parágrafo único. Serão consideradas entidades integrantes do Sistema Nacional do
Desporto, além das listadas no parágrafo único do art. 13 da Lei n' 9.615, de 1998, as pessoas físicas e
jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos, encarregadas da coordenação, administração
normatização, apoio e prática do desporto de rendimento, bem como as incumbidas da Justiça
Desportiva

CAPÍTULO l
DAS REGRAS GERAIS DE VE]UFICAÇÃO

Art. 2' O procedimento de verificação será exigido das entidades do Sistema Nacional
do Desporto, previstas no parágrafo único, do art. 1 3 da Lei n' 9.615, de 1998, que recebem

1 - recursos decorrente de renúncia fiscal com base na Lei n' 1 1.438, de 29 de dezembro
de 2006:

11 - recursos que integram o Orçamento Geral da União; e
ITI - recursos públicos destinados ao Comitê Brasileiro de Clubes -- CBC, Comitê

Paraolímpico Brasileiro -- CPB e Comitê Olímpico do Brasil -- COB, conforme disposto no art. 9o e art
56. $1oe $]0. da Lei n' 9.615, de 1998

$ 1' O procedimento de verificação de que trata esta portaria não será exigido quando as
entidades do Sistema Nacional do Desporto apoiarem as manifestações desportivas previstas no art. 3',
incisos le ll da Lei n' 9.615, de 1998.

g 2' A previsão contida no #l' não se aplica à Confederação Brasileira de Desporto
Escolar -- CBDE e a Confederação Brasileira de Desporto Universitário -- CBDU, para efeito dos
recursos previstos no ai't. 56. !2'. da Lei n' 9.615. de 1998.